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Uitbreiding vrijstelling medische diensten
Onlangs heeft de staatssecretaris van Financiën een Besluit gepubliceerd waarin 
de btw-vrijstelling voor medische diensten is aangepast. Die vrijstelling is 
verruimd, waardoor voor meer diensten de medische vrijstelling van toepassing is. 

Medische diensten Diensten die zien op de gezondheids-
kundige verzorging van de mens, zijn vrijgesteld van btw. 
Van een gezondheidskundige dienst is sprake als het 
voornaamste doel van de medische handeling de bescher-
ming, de instandhouding of het herstel van de gezond-
heid van de mens is. Onduidelijk was of die vrijstelling 
ook van toepassing is voor alternatieve geneeskunde. 
In de vorm van een Besluit van 29 maart 2016 (stcrt. 
2016, 17339) heeft de staatssecretaris meer duidelijkheid 
gegeven. 

Ruimere uitleg Aanleiding voor dit Besluit waren ver-
schillende uitspraken door rechterlijke instanties waarin 
een ruimere uitleg werd gegeven van het toepassings
bereik van de medische vrijstelling. Deze uitspraken 
gingen in een aantal gevallen in tegen het vorige Besluit 
over de medische vrijstelling van 14 mei 2013 (stcrt. 
2013, 13136). Het nieuwe Besluit is op 1 april 2016 in 
werking getreden en vervangt het oude Besluit.

Gezondheidskundige verzorging 
In het Besluit wordt het begrip ‘gezondheidskundige ver-
zorging van de mens’ uitgebreid. Alle gezondheids
kundige diensten van BIG-geregistreerde artsen vallen nu 
onder de medische vrijstelling. Onder voorwaarden be-
treft dit ook de niet-reguliere medische diensten van BIG-
geregistreerde artsen en alternatieve medische diensten. 
De vrijstelling is ook van toepassing op therapeutische 
handelingen die uitgevoerd worden met het oog op 
preventie of in de gevallen waarin de patiënt nog geen 
ziekte blijkt te hebben. Verder is de vrijstelling toepas-
baar op bepaalde cosmetische ingrepen wanneer deze tot 
de gezondheidskundige verzorging van de mens behoren. 
Cosmetische geneeskunde behoort tot de gezondheids-
kundige verzorging van de mens als het belangrijkste 
doel van de behandeling is de bescherming, instand
houding of herstel van de gezondheid van de mens. 
Cosmetische ingrepen die uitsluitend ten doel hebben 
het uiterlijk te verfraaien, zijn geen gezondheidskundige 
diensten en vallen niet onder de vrijstelling.  

Voorwaarden 

In het Besluit worden voorwaarden gesteld waaronder 
een niet-Wet BIG-beroepsbeoefenaar en een Wet BIG-be-
roepsbeoefenaar die buiten zijn of haar deskundigheids-
gebied handelt de btw-vrijstelling te kunnen toepassen. 
Eén van de voorwaarden is dat het moet gaan om een ge-
zondheidskundige dienst die van een gelijkwaardig kwali-
teitsniveau is als een gezondheidskundige dienst geleverd 
door een BIG-geregistreerde beroepsbeoefenaar. Hiervoor 
moet de beroepsbeoefenaar een relevante gezondheids-
kundige hbo-opleiding hebben voltooid en beschikken 
over aantoonbare medische of psychosociale basiskennis. 
Gelijksoortige opleidingen of een aantoonbaar opleidings-
niveau kunnen ook voldoende zijn. In het Besluit wordt 
een aantal beroepsbeoefenaren genoemd waarvan is vast-
gesteld dat zij kwalitatief soortgelijke gezondheids
kundige diensten verrichten als Wet BIG-beroepsbeoefe-
naren: de kinder- en jeugdpsycholoog NIP en de orthope-
dagogen generalist. De diensten van deze personen zijn 
kwalitatief gelijk aan die van BIG-geregistreerden en 
daarom kunnen zij op basis van het nieuwe Besluit de 
medische vrijstelling op de door hen verrichte diensten 
toepassen. Dit onderdeel van het Besluit werkt terug tot 
27 maart 2015 en is ook van toepassing in situaties 
waarin vóór 27 maart 2015 tegen de afdracht van btw 
tijdig bezwaar is gemaakt. 
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Houd btw-belaste diensten van beroepsbeoefenaren die zien op de 
gezondheidskundige verzorging van de mens en ook btw-belaste alter-
natieve handelingen opnieuw tegen het licht. Mogelijk kunnen 
beroepsbeoefenaren van alternatieve geneeswijzen - met het nieuwe 
Besluit - de btw-vrijstelling voor medische diensten nu wel toepassen. 
Daarbij blijft het wel van belang dat het moet gaan om de gezond-
heidskundige verzorging van het individu.

Voorbelasting Let op dat aan vrijgestelde omzet toe te 
rekenen voorbelasting niet aftrekbaar is. Het financiële 
voordeel van het voortaan vrijgesteld zijn van vergoedin-
gen wordt gedeeltelijk ongedaan gemaakt door het niet 
meer of nog maar voor een kleiner deel aftrekbaar zijn 
van de voorbelasting. 

  Het Besluit van 29 maart 2016 schept meer duidelijkheid over de toepassing van de medische vrij­
stelling. Het toepassingsbereik van die vrijstelling is verruimd. Ga voor uw cliënt na of in zijn situatie een 
beroep op die vrijstelling een voordeel oplevert.


